divino præcellis, id potueris commodius et expeditius aliis principibus adimplere. Est etiam aliquid propter quod (non) solum aduersus te, imo aduersus Romanam Ecclesiam, quæ id haecenit, quasi dissimulatione transivit, murmurat populus Christianus. Cum enim Dominus noster unam sibi sponsam elegerit non habentem maclam neque rugam, juxta quod in Canticis protestatur: Una est (inquietus) dilecta mea, sponsa mea, columba mea: et in Evangelio dicit: Alias oves habeo, que non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, ut fiat unus ovile, et unus pastor: Cum etiam inconsutulis tunica Christi divisa non fuerit, et in symbolo contineatur expresse: Credo in unam Sanetam, Catholicam, et Apostolicam Ecclesiam; Græcorum populi ab unitate Apostolice Sedis, et Romane Ecclesie recedentes, quæ disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra, sibi aliam Ecclesiem confinxerunt, si tamen quæ præter unam est, Ecclesia sit dicenda ». Adjecit alias ad patriarcham Constantinopolitanum litteras¹, quibus postquam disseruit ut divinum numen, repudiata synagoga, Ecclesiam ex gentibus sibi considererit, eamque beato Petro et successoribus regendam commiserit, hortatur, ut suas partes in tollendo schismate adhibeat, atque ad recuperandam Terram-Sanctam Christi imbutam sanguine, ac Saracenorū flagitiis et sacrilegiis contaminatam Christiano cultui asserendam Alexium imperatorem moveretur.

88. Illestit in perfidia Alexius et Romane Ecclesiae conjunctionem, ac Terræ-Sanctæ reparationem sprevit, cui dispar admodum Armenie rex, qui cum pro singulari studio ab Ecclesia Romana, et imperio Occidentalí insignia regia posposset hoc anno, a Maguntino archiepiscopo iis est redimitus, de quo haec Chronicon Slavorum: « Remansit dominus Moguntinus et dominus Werdenensis, et quidam de nobilioribus cum populo Dei, misericordiam ipsius et consolationem expectantes. Moguntinus tamen tunc aberat in Armenia constitutus pro coronando rege ejusdem terre, ad quod tamen negotium cancellarius deputatus fuerat, qui ut dictum est, in Cypro similia perpetraverat (de eo auctor c. 2 egerat, ubi ait, Cypri regem tunc a Grecis, quorum erat stipendiarius, deservisse). Sed cum esset apud Baruth, visum est principibus, ut remanente cancellario, Moguntinus vicem ejus suppleret, et ipsum regem diadematim imposito ad titulum Romani imperii coronaret ». Subdit auctor perfecta regie consecrationis celebritate, Maguntinum archiepiscopum pacem inter Armenie regem, et principem Antiochite magno Terræ-Sanctæ commodo coniuxisse (l).

¹ Ep. CCCL.

¹ Lib. 1. Ep. CCCL.

(1) In exitu anni hujus haec addenda suppetund ex Annalibus contractis: « Condita est hoc anno nova familia religiosa, que a permittandis captiuis S. Trinitatis nomen accepit, cuius magister B. Joannes de Matto sanctitatis exemplis divinisque illustrationibus conspuens, institutus est ab Innocentio cum inter divina peragenda sese obtulisset Dei Angelus in altari, qui nivea ueste amictus, distinctaque

INNOCENTII III ANNUS 2. — CHRISTI 1199.

4. Quanta Innocentius gesscrit ut Sicilia regnum pupillo Friderico contra Marcualdum armis et dolis agentem tueretur. — Offerit sese nobis annus Christi millesimus centesimus nonagesimus nonus Indictione secunda, ielix quidem Ecclesie, si ipsam novis duobus sanctitatis luminibus illustratam, si ejus gremio Dioclos Dalmatasque receptos, Bulgados ad conjunctionem provocatos, in obsequio confirmatos Armenos, Livones Christi cultu imbutos, Occidentales triumphali crucis signo Terra-Sanctae ad res reparandas insignitos spectemus; verum luctuosus, si hereticos passim in diversis provinciis se efflentes, tumultuantem Angliam, Germaniam competitorum imperii studiis laceratam, Siciliam a Marcaldo, atque ab aliis proditoribus ferro flammisque fedatam intueamur. A Siculis vero rebus ducturi exordium, revocamus in memoriam, Pontificem arrepta Friderici tutela, cum ob imploratum ab Augusta matre Apostolicam fidem, tum ob stipendiarii Ecclesie regni tuendam pacem, curas suas ad mode-

randam legatorum opera Siciliam contulisse, de quo ad merentem Fridericum sunt litteræ¹, quibus luctum illius permulcel, commendal legatos, orbitatemque Apostolico patrocinio fulcire pollicetur; subjungitque: « Monemus serenitatem tuam et exhortamur in Domino, quatenus omni penitus merore deposito, effugatis tristitia tenebris, exultes in Domino, et in eo consolationis suspiciás medicinam, qui pro temporali spiritualem tibi patrem providit, et in matris obitu matrem Ecclesiam materna sollicitudine tua iudeoli deputavit, ut factus postmodum vir, et in regni solio solidatus, eam amplius venereris, per quam te cognoveris exaltatum ».

2. Urgebat ea res Innocentium ad legatos mittendos, quod Marcaldus secundum a rege in Sicilia magistratum, cui baliū nomen erat, affectaret, ut suspectis tutoris vice Sicilie habenis, ex imbellibus pueri maibus sceptrum eriperet: ad

¹ Iunac. l. 1. Ep. LXI.

pectore cruce cuius recta linea purpureo, transversa ecaruleo colore intermebat, consistentibus ex utroque latere hinc Christiano, inde Athiopie, in quorum vertices cancellatas manus demittebat; quod divinum ostensum non modo ad posteris veteri traditione diminavit, verem- etiam insigni Petri II Aragonum regis diplomate, quarto Innocentii Pontificatus anno consignato (extat in regio archivio Barchmonensi) confirmatur. Singulari vero benevolentie studio insignibus beneficis Innocentius nunc ordinem, cuius princeps monasterium fuit in Gallia cui Cervi Frigidi nouum indutum est in quo B. Felix Valesius regia stipe status inclaruit, complexus est, ut ex eius litteris 151 et 459 constat. Hec annalista.

Ordinis SS. Trinitatis redemptio captivorum exordia cum hoc anno vulgo chronologi compounit, quibus fidem adstrul corum temporum scriptor Albericus monachus in suo Chronico a Lubitio vulgato Accessio, historic. tom. II: cuius Alberici verba inferius dabo. Nec ego quidem his testibus refragor, si de into operis suscipiendo Concilio agatur. Quod vero autem quidam S. Joannem de Matia, primum Ordinis illius auctorem, hoc anno Romana venisse ejus confirmationem petitur, quam et impetrasse beneficio Angelii cupulans qui sacris operantis illius dicta festa S. Agusti, Januarii die xxviii, per vissum apparuit, id ego ad annum sequentem 1199 revocandum censeo. Hoc enim anno 1198, die illa Januarii Pontifex nondum sacerdotio initiatus erat, ut annalistam num. 6 notat. Nec est cur repoman ex fide veteris Breviarii Ordinis SS. Trinitatis constare venisse illius Romanu anno 1193, Innocentius anno primo nam vulgare ejus atlatis more, Galli praesertim familiari, annus novus a Pascha sive a die XXV Marti exordientur; et Innocentius annorum suorum epocham non ab electione, sed a die consecrationis duebat. Ex quo fit ut ann. 1199 Januarii mense et annum 1198 et primum Innocenti annum hinc referret. Hanc rationem diffunditatis expediente si nosset Pagini ad annum 1198, iv, melius prefecti lectoribus persuasissel, quam obturando marum illud paradoxum, nempe missam celebrare perinde esse rudi, atlatis ejus stylo ac missam auscultare. Cartularia de novo Ordine SS. Trinitatis, juvat hic preferre celebre testimoniū Alberici, qui ad hunc annum 1198 ita scribit: « Hujus (Innocentii) anno primo survixit novus Ordo fratrum domini S. Trinitatis per quendam magistrum Joannem de Francia, cooperante sibi papa, et iste magister apud Cerfroy, iuxta Wameluz, in possessione cupido natus Regem intraducere de Halophyli libertati priuam suam instituit. Isti itaque sub obedientia prelati dominus suo, qui minister vocatur in castitate, et sine proprio debeat vivere, omnes Ecclesias lugis Ordinis intituluntur nomine S. Trinitatis. In quaque tres erant priori clerici et tres laici praeiori sum dispensatore, qui, ut praecisius, minister est appellatus. Hujusmodi parvas congregaciones habent in Francia, Lombardia, et Hispania, et etiam ultra mare usque ad sexcentas, sed sunt aliquae personis multis iam abundantes. Generale capitulum apud Cerfroy habent diocesis Meldensis in Octavis Pentecostes. Omnes res suas, indecumque hinc vident, debent in tres partes aequales dividere, quarum duabus habent vivere, et supervenientibus pauperibus dividere; tertiam vero partem ad redemptioem captivorum, qui sunt incarcerated pro iude Christi reservare. Redimunt autem non solum Christianos a Saracenis, sed et Saracenos a Christians (hinc Ordinis stemma Christianum et Athiopem caputum exhibens) ut ipsum pro Christiano captivo possint commutare Saracenum. Ordo quidem commendabilis est, sed multam habet materialm evagandi. Quod asines et undos equitatis, primo fuit institutum causa humilitatis et causa etiam paupertatis ».

cujus discutiendas insidias, munerisque suscepti Constantiae precibus partes implendas, quid fecerit Pontifex, ex ejus Actis delibemus : « Marcualdus autem regressus in regnum ad occupandum illud totis viribus intendebat, praetendens quod ex testamento imperatoris ipse debebat esse balium regis et regni. Statim ergo D. papa Gregorium S. Marie in Porticu diaconum cardinalem legatum in Siciliam destinavit, ut ibi cum familiaribus regis de regni negotiis ordinaret ». Extant de illo Innocentii litterae ad eundem hoc codem anno date de quibus paulo post dicemus. « Qui prefetus recepit ab illis balii juramentum, et fecit illud ab aliis per Siciliam exhiberi ; verum quia non bene intendebatur ei a familiaribus regis, et praeceps a cancellario (erat is Gualterius Trojanus episcopus) qui deditabatur eum superiori habere, cum et omnes non regis, sed propriis utilitatibus insindaret, post non multum tempus ad Sedem Apostolicam est reversus, nuntiis cum litteris regis per regnum transmissis, ut ab omnibus D. papae juramentum balii praestaretur.

3. « In terram vero Laboris D. papa direxit Joannem tituli S. Stephani in Ccelio monte presbyterum, et Gerardum S. Adriani diaconum cardinales, ut civitates, comites, barones inducerent ad resistendum perfrido Marcualdo, qui congregato exercitu intendebat in primis capere monasterium Cassinense, ut ingressum regni liberum obtineret ». Agit de hac legatione idem Pontifex ad L. Aquilanum comitem scribens ; ubi postquam ineritis eum laudibus ob servatam Constantiae Augustae fidem ornavit, Pontifici auxiliū expectatione ad propulsandum hostem erigit, mittit legatos ad continentam in officio Siciliam, tum quod supremo jure ad Ecclesiam spectet, tum quod ex testamento Augustae Fridericus tutelæ Apostolice fuerit commendatus. Praetermittendum vero non est, Pontificem ipsum supradictis regiis familiaribus hoc anno aliis litteris significasse¹, ejusdem se Augustæ testamentum ab eorum nuntiis deferrendum expectare, addidique de Gregorio S. Mariæ in Porticu diacono cardinali, quem egregiis ornatis laudibus, eum se Apostolice Sedis legatum in Siciliam sui vice mittendum duxisse, ut populos in regis fide, et Sedis Apostolice studio ac veneratione, contra Marcualdi perversa consilia fraudesque contineret. Reperiuntur Innocentii litteræ² ad eundem Gregorium cardinalem datæ, quibus ipsi regis adhuc infantis tutelam, regnique administrationem creditam voluit et commendatam. Verum ad Acta redeo.

4. « Cum vero Cassinensis abbas in instantis necessitatibus articulo summi Pontificis auxilium imploraret, misit nobilem virum Landonem in Monte-Longo consobrinum suum rectorem Campanie cum quingentis peine militibus, et centum archariis conductis ad solidos.... qui cum prefatis

cardinalibus repererunt se in villa S. Germani, ut eam defendarent contra impetum Marcualdi ».

Sed rei geste seriem ex probatissimo auctore¹ ejus temporis ex eodem loco oriundo prestal decerpere : ait ergo, ineunte anno Marcualdum contractas perditorum hominum copias per Venafrum in D. Benedicti ditonem infusisse, castrum S. Petri metu ab incolis derelictum igne delevisse, S. Victoris oppidum vi cepisse ac diripuisse ; inde Cervario ac Teroculo desertis a populo, exustisque, ad oppidum, cui Sancti-Germani nomen est, defixis castris, plures insultus hostiles intulisse ejusque impetus strenue a Campanis initio exceptos elusosque, verum cum Diupuldus copias adduxisset, atque editiore loco urbe infestus imminaret, abbale occasione munendi monasterii vallum noctu egresso, cardinales atque incolas paulo post metu perfusos orbe se subduxisse, Marcualdum illa capta direplaque, in eos quos reperit immaniter seviisse (quibus Fossæ-Nova Chronicone consentanea tradit) tumque bellum molem contra monasterium convertisse, ac frusta impressis variis assultibus tentasse : in spem tamen hostis venerat, ut annona defectu obsessos ad ditionem compelleret : licet enim Pontifex Jordanum tit. S. Pudentianæ presbyterum cardinalem, atque Octavianum subdiaconum cum uuciis auri mille quingentis ad Petrum comitem Celanensem misisset, ut commeatus obsessis suppeditaret, comes maximam pecunia partem, ut tradit Innocentii Vitæ auctor, in suos usus averterat, ac parum frumenti submisserat, non tam ad sustinendam vitam quam famem producendam : urgeri etiam obsessi aquæ penuria cœperant, cum die S. Mauri festo recurrente (is vero in decimum quintum Januarii diem incidit) repente asperato nubibus cœlo, procellaque mixta grandine gravissime detonante, tantam imbrrium vim depluisse, ut cisterne monasterii implerentur, hostes vero eversis dejectisque tentoris, pluribusque tempestatis impetu occumbentibus, in fugam effusos obsidionem deseruisse, quasi Deus in hostes procellas armasset (eadem quoque in laudato Fossæ-Nova Chronicone referuntur, additurque plures ex hostibus cecidisse, nimirum ab insequentibus nostris cesos ; ut ex recitatis Innocentii litteris audisti) redditasque numini pro tanto beneficio a cardinalibus ac religiosis viris justas gratiarum actions ; Marcualdum vero frementem ira, vindictam in nonnulla proxima oppida effndisse, eaque ferro flammatique vastata, ac S. Germani exustas portas ac mœnia plerisque in locis solo adæquata.

5. Affert idem auctor aeternæ commendanda memoria duo præclaræ miracula quibus Deus illatas sibi injurias ultus est. Profanabant Ecclesiæ Marcualdi milites, atque in iis nulla loci habita ratione, velut in profanis dominibus suas obibant stationes, ludoque indulgebant, percritique

¹ Lunœc. I. i. Ep. xl. — ² Ibid. Ep. xlviij.

¹ Ricch. de S. Germ. Chron.

interdum furore sacra altaria, et imagines gravioribus Iudibris afficiebant, e quibus perditissimum miles, cum sacras reliquias ab aliis ex altaribus raptas videret, in beate Deipara aram manum sacretegam iniecit, quam Deo vindice debilitatan arefactamque mox sensit. Alter hoc sceleratior daemone afflatus, cum in pendens Christi et cruce effigiem, in S. Germani templo propositam lapi dem vibrasset, deinde immani sacrilegio Iudeis nequior, qui olim in Christum expuere, effusa impura urina illam prolueret, subito in furorem versus linguan dentibus laniavit, corporeque exar secente infelici animam evomuit. Ofuscus erat non levis terror iis presulibus, qui res Siculas adminis trabant, quod Marcualdus oppidum, cui S. Germani nomen indutum, cepisset, bellique molem in Cassinum vertisset; sed eos Innocentius felicis alio rerum successu recreavit, consumptos elusosque in obsidendo Cassino hostiles impetus, contractis Pontificis opera magnis copiis, ingentes hosti clades impressas, Marsiam interea subactam, atque munitissimas Marcualdi arcis funditus excisas, deletasque fuisse. Sunt hac ejus verba¹: « Marcualdo circa obsidionem Cassinensem monasterii inaniter occupato, comites, barones, cives, et alii regis et regis fideles ex magna parte in singulis provinciis convenientes in unum, ad resistendum ei, sibi mutuo subvenire juramento firmarunt: immunita mumenta, et villas, et casalia reducentes ad civitates, et loca munita, et contra cum etiam exercitum congregantes. Interim etiam non cessavit manus Domini flagellare tyrannum, cum milites nostri sepius in exercitu Marcualdi facientes insultum, multos ex eis occiderint, multos ceperint, plures etiam vulneraverint, et obsessi de obsidentibus frequenter victoriam reportarint.

6. « Nec cessavit etiam manus nostra effundere super enim vasa iræ, non solum spiritualiter, sed et temporaliter nostram super eum imo potius divinam potentiam exercendo, cum per dilectum filium nostrum ^{1. tit.} Sancte-Priscæ presbyterum cardinalem A. S. L. tota fere terra, quam idem Marcualdus habuerat in Marsia, sit divino munere in manu forti et brachio extento ad dominium Ecclesiæ revocata, munitionibus ejus, in quibus spem suam posuerat, redactis in cinerem et favillam, etc. » Tum adjicit, ut ærarium suum in bellicos sumptus liberaliter effuderit, hortaturque thesaurum regium aperiant atque ad crudelissimi hostis discutienda consilia, opes viresque conferant, qui si Victoria potiatur, laxatis barbaro furori habemis, quam atrociter in eos grassaturus sit demonstrat, cum jam plura crudelitatis exempla ediderit, alios vivos terre infoderit, alios flammis injeccerit, alios liquenti adipe perfuderit, alios in maris fluctus præcipites deturbarit; nec hominis perfidiam inumanitatem imparem, cum jam sepius illius dolos experti sint. Ad crudelem ergo perfusi-

dum ictumque Ecclesiastico anathemate non de pellendum modo, verumetiam elendum florentissimum se exercitum ex Longobardis, Tuscis, Campanis instruere: quamprimum vero suas ipsi copias adornent, quas si cum suis conjuxerint, certissimum triumphum de hoste reportatum iri.

7. Excitatib[us] sunt hisce monitis plures principes, inter quos strenue se gessit Casertæ comes, quem ideo plurimum commendat Pontifex, cum accépisset ab eodem comite summa prudentia captum, atque in vincula conjectum Diupuldum olim occulte, postea aperte regis regnique opibus inhiabit, qui Marcualdo adeo poterior erat, ut sine ejus auxilio ille nec in regnum pedem inferre, nec progressum ullum facere potuisset. Cum haec, inquam, de Diupuldi aliquorunque vinculis agnoscisset Innocentius, eidem comiti provinciam demandavit, ut eos tam caute arcteque custodiendos curaret, ut nec e vinculis evolare, nec ejus probitati diligentiaeque illudere possent. Dum vixit Casertæ comes, in vineulis Diupuldum tenuit, sed eo sublatto ipsius filius Guillelmus, ut tradit Richardus¹, parentis virtuti dispar, ducta in uxorem Diupuldi filia, ipsum et vinculis emisit.

8. Quid vero deinde actum sit, Innocentii Gesta enarrant, Marcualdum elusos impetus suos cer nente, ad artes et dolos confugisse, Innocentium quo muneribus corrumperere ac promissis subornare conatum, ut Fridericum, quem partum sup positum aiebat, destitueret; sed Pontificem incunda promissa cum horrore repudiassè: « Specrans autem (nimis) Marcualdus) quod eum posset inclinare (Pontificem scilicet) misit per Contra dium Moguntinum archiepiscopum de Hierosolymitanis tunc partibus redeuntem, ut sc̄e per alios secreta fecit et caute tentari, utrum cum posset oblatione munerum mitigare, promittens, quod si solummodo ab ejus impedimentoo cessaret, quamvis nullum sibi præstaret auxilium, in conti nenti daret ei valentiam auri viginti millium unciarum, et postquam obtinuisset Panormum, totidem sibi auri uncias exhiberet, legitimam sibi fidelitatem præstaret, duplicaret censem, et multiplicaret obsequia, quæ Romani Pontifices de regno Sicilia consueverunt habere, ipsumque regnum ab Apostolica Sede immediate teneret. Nec debebat obstare, quod summus Pontifex regem infantulum in sua cura suscepérat, quod, sicut ipse firmiter asserebat, puer ille nec imperatoris nec imperatricis filius fuerat, sed suppositus partus, quod testibus astrinere promittet. Porro summus Pontifex, tantam ipsius iniuriam attendens, promissiones et oblationes ipsius execrabilis judicavit. »

9. Subjiciunt Gesta, Marcualdum, cum prima artes imbutæ scelerare non succederent, alias explicuisse, ac pietatis specie circumveniri posse finocentium arbitratum; religionis arrepta larva, Ec-

¹ Innoc. I. 1. Ep. DLIII.

¹ Ric. de S. Germ. in Chron.

clesiae conciliari postulasse, cum plures ideo a se abtorrere videret, quod fidelium cœtu depulsus esset : « Cumque non posset hoc modo proficere, ad aliam se fraudem convertit, proponens quod reconciliari vellet Ecclesiastice unitati; sed cum fuisset illi responsum, quod oportebat cum jura-mento firmare, ut super omnibus, pro quibus ex-communicatus erat, mandatis Apostolicis obediret: respondit, quod in spiritualibus absolute pareret; in temporalibus autem istis mandatis parendi pre-staret juratoriam cautionem, quod cum sibi fuisset assertum, quia propter eum consueta forma ju-randi nullatenus munitaretur, promisit tandem in scriptis, quod super omnibus, pro quibus excom-municatus erat, juraret absque pacto quolibet et tenore, se universis mandatis Apostolicis paritu-rum ». Latere aliquam sub religionis specie frau-dem subdoratus est Innocentius, ne tamen suo decessio officio videretur, ac penitentem repellere, illius rite absolventi munus legatis imposuit, quos Marcuwaldus obsequiis subdolis delinquit in locum iniquiorem pellexit, ut duriora ipsi imperia imponere non auderent, ne si id facerent, vinculis traherentur, sed ii collectis animis, licet se cir-cunventos et Marcuwaldi militibus circumfusos vi-derent, mandata Pontificia constantissime expu-serunt. « Licet autem D. papa frandem ipsius haberet suspectam valde, quia tamen redire volentibus non est aditus Ecclesiae obserandus, misit Verulam in Campaniam Octavianum Ostiensem episcopum, et Guidonem S. Marie trans Tiberim presbyterum, ac Ugolini S. Eustachii diaconum cardinales, ut dictum Marcuwaldum illuc ad eorum praesentiam accedentem sub forma recipieren- su-predicata : qui cum venissent, post multas alterca-tiones prescripto modo juravit, rogans episcopum et cardinales predictos, ut ad faciendum man-datum descenderent ad monasterium Casemarii me-moratae civitati vicinum, ut coram sociis suis, quorum illie remanserat multitudo, audiret, usus hac fraude, ut cum a loco munito ad locum de-scenderent immunitum, non auderent ei grave proferre mandatum.

40. « Acievit episcopus Ostiensis, seductus consilio nobilis viri Leonis de monumento conso-brini sui, qui reconciliationis hujusmodi fuerat mediator : acieverunt et alii, licet improvide, ipsius Ostiensis episcopi persuasione seducti, cumque ad predictum monasterium descendissent, paratum est illis convivium, in quo prefatus Marcuwaldus eis accuratissime deservivit, et circa finem convivii submurmuratum est quod capi deberent : ut sic territi, mandatum quod displiceret illi facere non auderent. Vehementer ergo confusi, quid fa-cerent ignorabant; sed prefatus Ugolinus S. Eustachii diaconus cardinalis, resumpto spirito fortitudinis, coram omnibus, qui cum eo erant ad audiendum, mandatum protulit scriptum, bulla D. papæ munitum, in quo mandatum, quod illi faciendum erat, continebatur expressum, et ait :

Ecce mandatum D. papæ, nos aliud facere non valemus. Hanc autem cautelam sumimus Pon-tifex adhibuerat, tum propter se, tum etiam propter illos. Mandatum est ergo illi, sicut conti-nebatur in scripto, sub debito præstiti juramenti, ut ab aliqua regni invasione ac molestatione per se ac suos omnino desisteret, nec ipsum ut patri-monium B. Petri aliquatenus molestaret, univer-saque qua regno per se vel suos frandulenter, ac violenter invaserat, restitueret, quæ haberet: quæ vero definerent ab aliis, pro posse suo restitui faceret bona fide. Super dannis autem et injuriis irrogatis, praesertim Ecclesiæ Romanæ, ac mona-sterio Cassinensi, satisfaceret competenter, secun-dum dispositionem summi Pontificis, et proprias facultates; in clericos et viros Ecclesiasticos manus de cetero non immitteret, nec immitti faceret violen-tias. Cardinales et legatos Apostolicæ Sedis nec spoliaret, nec caperet, nec spoliari, nec capi face-ret, aut etiam obsideri; nisi forte impugnatus ab eis in defensionem propriam id facere cogeretur, non quod ei dicere tune lieere, sed quia hoc ei non interdicebat, ex debito jura menti ».

11. Exposito Pontificio mandato inclinabant ad seditionem animi, sed Marcuwaldus strepitum audaciamque suorum comprescit, et cardinales rogavit, ut Innocentii mandatum differretur, dum ipse coram eo causam egisset. « Auditio mandato, factus est ingens tumultus in populo, sed ipse Marcuwaldus quamvis valde commotus, non tamen permisit, ut in cardinales committerent aliquid in honestum, quin potius usque ad Verulam eos in propria persona conduxit, proponens quod ad præ-sentiam summi Pontificis vellet accedere, ut ei quædam secretissima patefaceret, quæ nulli alii re-velaret, unde petebat, ut predictum mandatum interim suspendere dignarentur: litteras tamen suo sigillo munitis in testimonium destinavit, quod praescriptum juramentum prestiterat, et mandatum receperat superscriptum: sed ad vomitum rediens, post absolutionem suam litteras D. papæ direxit, in quarum salutationis alloquo fraudem ejus perpendit, in eo quod salutatio talis erat: Re-verendo episcopo patri et domino Innocentio, Dei gratia sanctæ Romanæ Sedis summo Pontifici, Marcuwaldus imperii senescalcus, etc. Salutem et obedientiam tam debitam quam devotam, et in aliis sic erat expressum: Marcuwaldus imperii se-nescalcus, et id quod est, devotum obedientię fa-mulatum; tanquam nec ex toto supprimaret, nec exprimeret manifeste, quod regni balus et procurator existaret, sicut se prius in suis litteris con-sueverat appellare ». Extant littera ab Innocentio Romano Pontifice ad Marcuwaldum post ejus ab-solutionem date¹, quibus ostendit, si tanta ac gra-vissima sua flagitia animadverteret, eum Sedis Apostolicæ mandatum non modo justum, sed etiam

¹ Innoe. I. II. Ep. CLIX.

pium fuisse cogitatum; ac postmodum ipsum ab alii titulo abstinere jubet.

42. De Marcwaldi absolutione episcopos, comites, omnesque Sieulos data ad eos Epistola¹ docuit, cui etiam adjecit lati ante anathematis formam in ipsum Marcwaldum, ejusque factores omnes: specialiter vero in Diupuldum, Othonem, Sifridum, et Othonem e Laviano, Hermannum, et Sorella arcis prefectum, utque cum receperit, declarat; nimur publice Marcwaldum sine ulla pactione, cruce, et Evangelio tactis jurejurando se obstrinxisse Pontificis dicto audientem in posterum futurum in iis omnibus, ob quorum prævaricationem e fideliū cœtu motus pulsusque fuerat. Quæ vero post hac egerit Marcwaldus, acta percensent, ipsum grassari fraudibus cœpisse, et litteris suis longe, lateque circumferre se fideliū communioni restitutum, atque adeo sibi devinxisse Innocentium, ut etiam administrandæ illum Siciliæ præficiasset. Sed ne aliquem suis dolis caperet, Pontificem ad eos disturbandos sparsisse litteras², quibus perfidi hominis scelus, reique cum ipso gestæ seriem patefecit, præcepitque ab eo omnes veluti publico hoste, proditore, ac perjuro caverent, et comminatus anathema, si qui ab ejus societate non abstinerent.

43. Cum disjectas ita fraudes, abscissoque dolos videret Marcwaldus, aperte conceptum scelus effundere decrevisse, et confusa cum aliquibus nobilibus Siculis qui arcis in Siciliæ limite, atque aditu obtinebant, conjuratione in regnum perrupisse tradunt Acta; moxque Innocentium Siculorum clamoribus impulsum, legatum ac Jacobum consobrinum strenuissimum ducem magna militum manu succinctum submississe: « Ipse vero cognoscens se sua intentione fraudatum, cœpit subtiliter machinari, qualiter posset in Siciliam transfretare, suam ibi nequitiam liberius impleturus: et cum quosdam sibi comparasset factores, transivit (ipsum copias in Siciliam traxisse Chroneion Fosse-Nova tradit) et cœpit mala que poterat operari, dimittens sue iniquitatis complices, et factores Diupuldum, Othonem, et Sifridum fratres ipsius, Conradum, Sorellæ, Othonem de Laviano, et Fredericum Malvit, et quosdam alios, multas ex hac parte Phari munitiones tenentes, qui omnes cum illo de vanitate convenierant in id ipsum. Cum ergo per illum mala cœpissent per Siciliam multiplicari, familiares regis ad summum Pontificem clanare coepissent, ut eis cum exortio mitteret protectorem. Misit igitur C. tit. S. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, et nobilem virum Jacobum consobrinum suum et marescallum cum ducentis militibus pecunia mercede conductis, quibus adjunxit Anselnum Neapolitanum, et Angelum Tarentinum, archiepiscopos, viros industrios et prudentes, quorum studio et consilio niteren-

tur, qui profecti Fredericum in Calabria compresserunt totam provincian devastantem, et inde pervenere Messanam civitatem Siciliæ fidelissimam, que nunquam in hac tempestate a via regia declinavit ». Hactenus Acta de Marcwaldi in Siciliam reditu, ac impressione, de quo Godefridus¹ hujus temporis auctor eum Marquardum appellans, ita mentionem fecit; ipsum jussu Philippi regis (ita vocat Philippum Suevum, qui Germaniam invaserat) patrui Friderici pueri, Aptiæ regnum eidem puero regi servandum reliquise: verum enimvero tyraanni potius color quam ratio esse potuit.

14. Ad elidenda Marcwaldi consilia Pontifex impigre se accinxit, et comitibus ceterisque omnibus Siculis litteras misit, in quibus inter alia haec sequuntur²:

Innocentius etc.

« Ceterum nos fraudes ejus et versutias attentes, ipsum cum universis fautoribus suis, nominati autem Diupuldo, et fratribus ejus Odone de Laviano, Willelmo Crasso, et sequacibus, et fautoribus ejus, excommunicationis curavimus vinculo innodare, et universos a juramento fidelitatis, societatis, vel hominii ei præstiti absolventes, omnem terram, ad quam ipse, vel aliquis de principalibus fautoribus ejus devenerit, sententiae subjecimus interdicti, et mandavimus predictos omnes per fratres et cœiscopos nostros, et alios Ecclesiarum prelatos singulis diebus Dominicis, et festivis excommunicatos publice nuntiari. Dictus vero Marcwaldus a simili sibi quærens auxilium, a pirata prædo, et raptor a marino non jam latrunculo sed latrone, Willelmino Crassum quem ei tam pœna quam facinus cœquabat, adscivit, et quasi non sufficeret ei, quod charissimus in Christo filius noster F. Siciliæ rex illustrissimus suo fuerat patrimonio spoliatus, nisi eum faceret etiam matris possessione privari, sicut nobis ex transcripto litterarum, quas Philippus mittebat, innotuit, Siciliam est ingressus, et non regni, sed regis etiam oblitus beneficiorum patris, qui eum erexit de pulvere, et de stercore suscitavit, excidium meditatur, quasi suis dicens fautoribus: hic est hæres, venite occidamus eum, et habebimus hæreditatem ipsius: si nobis non creditis, operibus credite. In ipso namque ingressu suo quibusdam Sarracenis confederatus, eorum sibi contra regem et Christianos convocavit auxilium, et ut eorum animos ad stragem nostrorum amplius excitaret, et sitim augeret eorum, jam ipsum fauces Christiano sanguine cruentavit, et mulieres Christianas captas per violentiam eorum exposuit voluntati, etc.» Inflammare nititur Sieulos, ut adversus tyrranum in arma prosiliant, qui Sarracenos in perniciem Christianorum armaverat: indulgentias arma sumpturis pollicetur, quas Hierosolymas profecturi adipiscerentur, cum utroque causa par-

¹ Innoc. I. II. Ep. LVIII. — ² Ibid. Ep. CLXXI.

Godef. in Annal.

versaretur : nec enim commode parari in Terra-
Sanctam expeditio posset, si Sicilia Saracenorū dominatione premeretur ; extat eodem exemplo ad Capuanos hoc anno data Innocentii Epistola², in qua ad retundendos hostes, ac tuendos Christi fideles vices suas C. tit. S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali viro nobili, provido et honesto commisso ait, utque eas melius implere possit, Neapolitanum et Tarentinum archiepiscopos, atque Jacobum marescaleum suum, atque Odonem de Palunbaria, nobiles prudentesque viros consanguinitate sibi conjinetos, super executione balii, ut ipse loquitur, adjungendos existimasse, eidem cardinali legationis onus per totum Siciliæ regnum injunxit : postremo imperat, ut quicquid vel omnes simul, vel singuli ipsorum cum legato conjunctis studiis ad publicæ rei administrationem, ac Sedis Apostolicæ, regiæque celsitudinis dignitatem tuendam, augendamque decernerent, reciperetur ab omnibus ac servaretur. Eadem prorsus Pontifex ad Siculo episcopos, pluresque populos, qui post recentiam Epistolam enumerantur. Dumi ita insolecerent in Apulia Saraceni, atque habebas furori laxarent, nonnulli perditissimi Christiani, in quibus flagitia præterita fidem extinxerant, Saracenorū ritus amplexi religionem jurarunt, adversum quos, atque alios nihil istis meliores, qui ad haereticorum partes desciscabant, Innocentius insurrexit, provinciamque Syracusano episcopo imposuit³, ut Ecclesiasticas in eos poenas distingueret, principumque imploraret opem, ne eni quam, ut ait, impune a fide Catholica resilire liceret : ne vero Saraceni alii, qui in Sicilia versabantur, ceteris sese conjugarent, quos Marcellinus (ut antea vidimus) impio fœdere contra regem et Christianos sibi adsciverat, prudentissimus Pontifex eodem tempore Sarracenos in Sicilia constitutos monuit⁴, ne contra legatum regem tyrauno adhærerent.

15. Porro qui tanta cum sedulitate, ac providentia pro Siculo rege ab hostibus undique impedito laborabat Innocentius, operam dedit, ne quid ab ejus familiaribus occupari distrahiique patetetur. Quare cum accepisset supradictos antistites, qui Siculo regno præerant, plura quæ ad regem pertinent, diversis beneficii loco assignata diuulsisse, præcepit⁵, ut quæ minus utiliter distractrant, revocare et convellere studeant : velutque, ne quid præterea hac ratione dissiparent, atque alienarent; ac demum regni, regisque custodiæ gravissime commendavit. Neque ille ingratus erga Innocentium visus est extitisse, qui Faliscos hor-tatus est⁶ ut in fide Pontificis perstarent, acceptaque ab eo beneficia colere se religiosissime significavit. «Cum charissimi in Christo patris nostri D. Innocentii summi Pontificis, et Ecclesiæ Romanæ circa nos, et regnum nostrum, non modica

beneficia jugiter sentiamus, in quibus possumus, grata sibi volumus filialis devotionis vicissitudine respondere, et tam regaliter quam humiliter ejus implere beneplacitum voluntatis. Gaudemus autem, quod, sicut accepimus, ad fidelitatem matris vestræ, et ipsius summi Pontificis humili curasti devotione redire, et in ea fideiter et firmiter permanetis. Ne autem de juramento, quod nobis praestissem dicimini, in posterum dubitetis, praesentes vobis duximus litteras destinandas, quibus et affectum nostrum exprimimus, dum id gratum scribimus nos habere, et tanquam Ecclesiæ filii vos ad fidelitatem ejus regaliter exhortamur, monentes ut sic in ea persistere procuretis, ut non ex temeraria levitate, sed ex deliberatione discreta potius ad id videamini processisse ». Utinam ille in hac mente, atque optima de Romano Pontifice existimatione semper perstisset.

16. *Comitatus Licii Gualterio delatus.* — Antequam e Siculis rebus alio sermonem convertamus, quid summa prudentia, allissimoque consilio preditus Pontifex, Romanæ juribus Ecclesiæ regnique, ut exitus comprobavit, utilitati propiciens, ac cum Gualterio Bremensi comite inter haec egerit, intueamur. Accesserat comes ad Innocentium, ut jura, quæ uxoris nomine in comitatum Licii et principatum Tarentinum obtinebat, repeteret : duixerat quippe majorem natu filiam Tancredi Siciliae regis, ac Guillelmi, cui Henricus imperator crepto regno, eam ditionem ex initio fœderis legibus contulerat, sororem. Æstuavit initio Pontifex consilio ancipiili, quid tandem sibi agendum esset, cum grave Sicilia periculum imminere videretur, ne eam Gualterius occuparet, hinc suaderet justitia, ut petitam admiraret, quæ si resqueret, non levius discrimen impendebat, cum plures Galliarum proceres Gualterio affinitate conjuncti, ejus causæ æquitatem armis persecui paratissimi essent, ac tandem re diligentissime librata, Innocentius in eam parlem flexit, ut Gualterium Friderico conciliaret, concessisse iis quæ peteret, sacramento illum sollempni adstringeret, se regi pueru atque Ecclesiæ fidem servaturum; quo facto, et suas partes confirmavit, ducemque fortissimum hosti opposuit; quæ ex literis Innocentii ad eos⁷, quibus Sicilia et Friderici cura erat demandata, exaratis, ne factum in invidiam vocarent, accipiamus :

« Comiti etc.

17. « Procuravimus igitur, et obtinuimus apud ipsum studio diligenti, multa consilli deliberatione præhabita, quod exhibuit nobis supra crucem, et reliquias juratoriam cautionem, quod nec per se, nec per alium machinabitur quicquam contra personam regis, honorem ipsius, et regnum Siciliae, sed cum assequetur principatum et comitatum predictos, vel justum escambium, ad mandatum nostrum præstabit eidem regi fidelitatem, et homagium exhibebit, et nobis tam regis tutelam,

¹ Innoc. l. II. Ep. ccxxxvii. — ² Ibid. Ep. dvi. — ³ Ibid. Ep. ccxviii. — ⁴ Ibid. Ep. clxxix. — ⁵ Ibid. Ep. clxxvi.

⁶ Extant in Actis.

quam regni balium assecrabat proprio juramento et quod bona fide pro posse suo ad defensionem regis et regni studebat contra hostes ipsius, nominatum contra Marcualdum, Diupuldum, Oddonem de Laviano, et factores ipsorum. Similiter autem S. uxor, et filia quondam regis Tancredi, uxori ipsius comitis juraverunt, quod id quantum in eis est, fideleri observabunt, et procurabunt apud eumdem comitem, ut inviolabiliter observetur. Quod si forsan contra præstitum juramentum idem comes, vel uxor ipsius per se, vel alium, quacumque tentarent occasione venire, prater reatum perjurii, excommunicationis in personas, et interdicti sententiam in terram incurrent, et ab omnijure, si quod eis non solum in predictis terris, sed in regno elian competere, cadent omnino. Super quibus omnibus fideleri observandis fidejussiones idoneos idem comes nobis, quos poterit exhibebit, etc. » Commendat ipsis virtutem comitis, hortaturque ejus opera ad hostem retundendum utatur, et cause ejus faceant aquitati.

18. Nec sagaci conjectura a rei veritate aberabat Innocentius; cum enim Marcwaldus post obsecsum Avellinum, Vallatam Apuliae oppidum direptioni traditum, Iserniam expilatam, obtentum Salernum, comparataque classe, ut ante diximus, in Siciliam tracieisset, ac receptus Panormo, initio fædere cum comite Gentili de Balear, quem Gualterius regno Siciliæ cancellarius custodiendo præficerat, Fridericum, urbemque in suam potestatem redegisset, Gualterius et Galliis, quo se contulerat ut vires cogeret, sequenti anno reversus una cum Jacobo Andrie postea comite, ac legato Pontificio contra Marcwaldum sequenti anno operam regi pueru summa fide atque animo explicuit. Quid vero gesserit acceptis Pontificis litteris Gualterius alter Trojanus videlicet episcopus, Siciliæ regni cancellarius, maxima audacia vir præditus, ac rerum novarum cupidus, quem ad turbandom rempublicanum invidia ac ambitio stimulabant, operareptum est ex Actis cognoscere : « Cum autem Gualterius Trojanus episcopus regni Siciliæ cancellarius apud Messanam has litteras receperisset, commotus vehementer, et convocato populo, intentionem summi Pontificis in impetu spiritus, modis quibus potuit, studuit depravare, magis sibi timens quam regi, quia ipse cum omnibus suis semper opposuit se regi Tancredo; verebatur, ne prefatus comes, qui filiam ejus duxerat in uxorem, si potens efficeretur in regno, in eum et suos acriter vindicaret ». Denique de Gualterio comite hæc subduntur : « Memoratus vero comes, uxore ac soeru dimissis, in Franciam est reversus, ut exercitu congregato veniret ad obtinendam terram prescriptam, et ad hostes regios expungendas ». Illum vero, atque ejus comitatum Licii in Sedi Apostolice clientelam acceptum litteræ Apostolicae confirmant¹. Quæ vero ille in Italianu reversus contra hostes præclaræ

facinora ad miraculum explicuerit, sive potius, quæ ejus beneficio concesserit, ac præstiterit divinum numen, proximo anno afferemus.

19. At Innocentius, qui tanta cura ac studio regni Siciliæ tuendo conservandoque incumbebat, nequitum Ecclesie jura defendere, dignitatemque ejus amplificare neglexit: hoc enim anno pro confirmando in Romania Ecclesiæ ditione Marchia laborans, ad consiles populunque Esinum scriptis². Præterea Pisano archiepiscopo, et clero mandat³, ut cives ad pacem, quam reliqua Tuscæ civitates servabant, demissu animo amplectendam, custodiendaque cohortentur. N. Leodiensi injungit abbati⁴, ut una cum Mediolanensi archiepiscopo, et aliis quos enumerat episcopis, Placentiis, atque Parmenses ad concordiam adducere studeat. Viterbienses initam cum Romanis pacem servare jubet⁵. Arelatis consulibus, populoque vetat⁶, ne castrum montis S. Mariae ipsius, Pontificis jussu ob illatam Ostiensi episcopo injuriam funditus dirutum reficiant, neve ab aliis instaurari permittant. Cumque atrocia facinora, ut fama erat, a Beneventano archiepiscopo commissa ad se perlata fuissent, archiepiscopo Neapolitano, et C. S. Laurenti in Lucina presbytero cardinali Apostolice Sedi legato demandavit⁷, ut in eum quam diligenter inquirent. Insuper electionem Pennensis episcopi, qui confirmationis beneficium nondum ab Apostolica Sede assecutus, episcopale munus obire fuerat ausus, irritam fecit, convulsusque⁷ Tarvisinum pretorem, populumque, quorum civitas interdictio supposita fuerat, acriter reprehendit⁸, quod cum olim Feltrum sacræ aedibus igne consumptis penitus delivissent, et cum Feltrensem, Belunensem, et Cœnetensem dieceses vastassent, exinde Bulmensem episcopum crudeliter enecassent, Opitergii castrum, et alia loca occupassent; nuper etiam cum Vicentinis et Veronensis conspiratione facta in diocesim Cœnetinam, spreto violatoque jurejurando, ingenti exercitu compagno irruissent, ipsaque Cœnetensi urbe, ac tam principe Ecclesia, quam aliis concrematis et sacrilegis manibus eversi altaribus, sacras reliquias avexissent. Ilæc aliaque flagitia Tarvisini exprobavit Innocentius, ac gravissimas minas jacit, ni resipiscant, et inulta illataque damna resarcire contendant. Per molestem sane sub ipso scribendi initio in haec patriæ flagitia incurrisse, sed veritatis studium, quam præ aliis omnibus nobis ob oculos semper propositam consecutam, non patitur ea silentio præteriri. De his Innocentius Aquileiensi patriarche⁹, et Ferrarensi episcopo scriptis litteris quæ extant, partes imposuit, ut cathedrali Cœnetensem Ecclesiam a Tarvinis flammis detelant, in loco lutiore excitari juberent. Quemadmodum vero equitatis amantissimus Pontifex

¹ Innoc. I. II. Ep. IV. — ² Ibid. I. I. Ep. DL. — ³ Ibid. I. II. Ep. XXXIX. — ⁴ Ibid. Ep. CCXIX. — ⁵ Ibid. Ep. CCLXVI. — ⁶ Ibid. Ep. CXXVIII. — ⁷ Ibid. Ep. CCLXXVI. — ⁸ Ibid. Ep. XXVI. — ⁹ Ibid. Ep. VIII.

in contumaces, ac pervicaces magis spiritibus insurrexit, ita resipescentes alacri animo sinuque excepti, eorumque sceleria clementissime venia delevit. Quapropter eum Veiorum civitas, que nunc Castellana appellata (quod ad Romanæ Ecclesie patrimonium pertineret¹) ob rectorem invito Pontifice sibi prefectum interdicto subjecta fuisset, civesque ad saniorem mentem reversi, hujusmodi electionem ut in mandatis acceperant, publice revocassent, Ecclesiasticas censuras laxare episopum ac amovere jussit. Cæterum quod ad urbanas res attinet, hoc anno idem Pontifex suam erga canonicos Basilicae S. Petri benevolentiam, dato Diplomate patefecit², cuius hic ego partem adscripi: « Eapropter dilecti in Domino filii tam redditum, quem de signis plumbeis sive stanneis Apostolorum Petri, et Pauli imaginem preferentibus, quibus eorum limina visitantes in argumentum propriæ devotionis, et testimonium itineris consummati seipsos insigniunt, prædecessores nostri, et nos ipsi percipere consuevimus, quam auctoritatem fundendi ea, vel quibus volueritis fusoribus concedendi, qui vobis tantum de ipsis respondeant, vobis et per vos canonice vestrae præsentium auctoritate concedimus ». Effudit plures in alijs prærogatiis confirmatas litteris Apostolicis; que cuni typis excusæ sint, atque eas quisque consulere possit, ad graviora mole, dignitateque augstoria nos rapit oratio.

20. *S. Homoboni canonizatio.* — Si aliquorum paulo supra recensisit sceleribus Italia fudabatur, duorum sanctitatis clarissimorum lumenum, Homoboni et Parentii, splendore fulgurabat, maximeque eorum opera editis miraculis illustrabatur, quorum primum Innocentius a Cremonensibus rogatus, instituto de ejus sanctitate et miraculis sacro examine, que duo Pontifex necessaria asseruit, ut quis in militante Ecclesia sanctis anumeretur, solemnī ritu caelestium catalogo adject; ac Diploma Apostolicum ad Cremonensem clerum, populumque edidit³, in quo post colloca-tam in luce ipsius pietatem, tantum orationis studium, ut callosa genua ob crebas genuflexiones haberet, atque opus quodlibet (ut ait) faciendo, stando, sedendo, jacendo, ad orationem labia continuo movere videtur; subdit pium ejus mortis genus, qui enim dum viveret, continuis fundendis precibus incumbere consueverat, inter medias preces sanctissimam animam efflavit.

« Innocentius etc.

« Deducto vite sancte curriculo, cum (ad) matutinale officium in festivitate S. Brietii surrexisset, circa missæ primordia idem se ante crucem Dominicam more solito in oratione proster-nens, dum cantaretur hymnus angelicus, beato fine quievit. Quea vero, quot et quanta miracula fuerint subsecuta, et quot advenientibus ad se-

pulchrum ejus sanitatis beneficia sint impensa, cum longum sit enumerare per singula, unum inter cetera ad assertiōem Catholice fidei duximus expressius annotandum. Cum enim quedam daemonicā mulier ad sepulchrum ejus deducta fuisset, ne aliqua fraus lateret, eadem primo fuit aqua non benedicta respersa, que se patienter aspergi permittens, aquam secundo respuit benedictam; et ut res evidenter experimento patret, oblatam non consercatam absque aliqua præscientia sibi recipiens, præsentatam Eucharistiam consecratam subsequenter abhorruit nec recepit; que et meritis ejusdem sancti liberalata recessit. Ut autem virtus morum, prout est superior prælibatum (hacten omnis dubitatio amoveri ex subsectione signorum, per divinum iudicium videretur) fide apud nos claresceret pleniori, ne miraculorum etiam virtus aliqua fraude posset vel figmento juvari, veritatem rei sollicitius duximus inquirendam. Fidem namque quam super conversatione ipsius absque figmento hypoeris fraudulento divinum iudicium (ut dictum est) manifeste ostendere videbatur, per testimonium dilecti filii Osberti presbyteri S. Ægidii, Cremonensis, præsentis cum episcopo memorato, recepto ab eo firmavimus juramento, sub cuius obstestatione, videlicet jura-menti, ipse qui patrinus ejus existens, per xx annos et amplius confessionem ejus sepe receperat, que de illius sancti conversatione premisimus, cum ipso episcopo et aliis supradictis juratis similiter asseruit esse vera, et de obedientia quam in orationibus, vigiliis, et aliis pœnitentiæ fructibus, in qua sibi a eo imposita erat, plus injuncte satis-faciens exhibeat, nos reddidit certiores.

21. « Ea etiam que de miraculis ipsis fuerant nobis exposita, per juramentum omnium prædictorum, qui propter hoc venerant, fide suscipimus, pleniori assertione ipsius episcopi sub firme verbo (sacerdotis requisito, in virtute obedientiae concurrente, ut sic divinum et humanum secuti iudicium, cum majori procedere securitate non possemus. Cum igitur haec omnia tam de probitate morum quam virtute signorum, ad favorem petitionis, pro qua episcopus memoratus et aliis supradicti ex parte vestra vehementer instabant, concurrere videmeremus, de fratrum nostrorum consilio, post multam deliberationem habitam cum eisdem archiepiscopis et episcopis, quos super hoc ad consilium nostrum admisisimus, de divina misericordia, et ejusdem sanctis meritis confidentes, ipsum sanctorum Catalogo duximus adscribendum, statuentes ut in die depositionis ipsius, ejusdem festivitas devote a vobis et aliis Christi fidelibus annis singulis de cætero celebretur. Inde est quod universitatem vestram rogamus in domino, et monemus, per Apostolica scripta præcipiendo mandantes, quatenus ejusdem sancti memoriam (prout dictum est) cum celebritate debita venerantes, ejus apud Deum suffragia humiliter implorantes, per cuius merita ad gaudia æterna pertin-

¹ Innoc. I. II. Ep. XXXIII. — ² Ibid. Ep. XXXIII. — ³ Ibid. I. L. Ep. DXXVII.

gere valeatis. Datum Lateran. II idus Januarii ». Hacenus Innocentius. Recitatur etiam hujusmodi Diploma in Bullario nuper edito¹, corrigendum tamen est collector, qui datum ponit vicesimo secundo superioris anni die, quem adnotavit: ubi enim in Regesto II idus Januarii habetur, legit ipse undecimo kalend. Januarii, deceptus vel quod ita legatur in exscripto a Surio exemplo, vel quod datum dicatur Pontificatus anno primo. Innocentii Pontificatus annos ab VIII kal. Martii quo die consecratus fuit, numerari copisse nulli dubium est, sicque II idus Januarii anni Domini 1199 in primum Innocentii incidit. Ceterum S. Romoboni festum xiii Novembris celebratur quo feliciter ad Deum migravit, ut in ejus Actis scriptis a canoniciis Ecclesie Cremonensis habetur². Atque hac de indulgentiis hoc anno ab Innocentio III impertitis dixisse sufficerit.

22. *S. Petrus Parentius in hereticos pugnat, martyr occumbit.* — Verum illustrissimo confessori fortissimum Christi martyrem adjungamus, qui eodem anno pro fide Catholica Urbe veteri mortem oppetiit. Fuit is Petrus Parentius, cuius res geste ab ejus temporis auctore conscriptae in tabulario illius Ecclesie aservantur, e quibus de scriptum delibatumque exemplum in Vallificellana bibliotheca nostra extat. Rem vero, uti gesta fuerit, adducemus, cum praesertim haec nondum, quod sciam, in lucem emanarint. Manicheorum impura heresis adeo Urbeveteri invaluerat, civesque corrumperat, ut illius nefarii sectatores non solum insultarent Catholicis; verum etiam aperte in eos minas jactare, irasque effundere auderent. Quare orthodoxi ad Apostolicam Sedem firmissimam contra hereticorum vesanos impetus arcem ac praesidium confugere, atque ab Innocentio missis in Urbem nuttis supplices postulabant, ut periclitanti et ruenti civitati magistraturam praeficeret, cuius opera heretica nequita praefocaretur, ac radicitus evelle-retur; quem autem, quantumque virum hoc ipso anno accepterunt, quidve ipse prestiterit, sic tradit auctor: « A populo itaque Romanum transmissi mutui Urbevenetanorum, accepere Petrum Parenti exultanti animo in dominum et rectorem, quem et summus Pontifex approbavit, injungens eidem in remissionem peccatorum suorum civitatem Urbevetanam a fermento haeresis expurgare, deminutando eidem, quod si propter hoc mortis sustineret periculum colestis regni acquireret premia sempiterna. Hic autem erat aetate juvenis, sensus canitie senex, sermone facundus, proposito constans, ingenio perspicax, memoria tenax, rerum communium diligentissimus custos, in tenenda uniuscunque iustitia firmitus, in fide Catholica defendenda firmissimus targissimus in eleemosynis exhibendis, ita quod quando conlincebat ipsum per civitatem Romanam cum aliquo equitare, si rectores poterat hospitalium invenire, in-

quisilo pauperum numero diligenter, ad eorum emenda cibaria occulte pecuniam exhibebat, et postmodum hora comestione solus revertens, pauperibus quasi famulus Domini serviebat. Ille etiam decimas exsolvebat, praeter Romanorum, Tuscorum, et aliorum consuetudinem improbadam. Vocato itaque Petro Parentii ab Urbevetanis in dominum et rectorem, anno Domini 1199, mense Februarii, receptus est ab Urbevetanis magnus, et immunis (maguis et juvenibus) cum olivarum et lauri ramis, cum gaudio et honore »; plane pacifice olivæ filio pacis, triumphalesque lauri triumphum de haereticorum perfidia acturo decebantur.

« El quia venerat pacem subditis ministrare, ipsius officium a pace sumpsit initium commendandum: prohibuit enim Urbevetanos in carnisprivio a bellorum conflictibus abstinere, quia eo tempore sub Iudi occasione multa conseruerunt homicidia perpetrare ». Prosequitur auctor, ut zelo in haereticos, a quibus denum trucidatus, laureaque martyrii decoratus est, incensus in eos penas severissime distinxerit, ad foedissimam pestem excendendam. Manetis enim insanis toties extinta, in ea urbe revixerat, pluresque infecerat.

23. « Ut autem melius posset haereticos de agro Ecclesie falce justitiae resicare, cum episcopo Ricchardo frequenter habebat consilium in majori Ecclesia, circa cum locum adhaerendo (ubi) se-pulchrum, in quo ejus corpus modo permanet tumulatum. Postmodum autem plurimorum habito consilio sapientium, in publica statuit con-cione, ut si quis infra diem statutum, ad Ecclesiam, que gremium suum non claudit redeunibus, remicaret, et episcopi obediret mandatis, veniam et gratiam merceret: qui autem redire ante praefixum diem contemneret, poenam exciperet legibus et canonibus constitulam ». Distinxit sane eo tempore Innocentius severissimas leges in haereticos, quae in litteris ad Viterbienses datis continentur¹. Subdunt gesta quo zelo episcopus haereticos Parentio detulerit, ille vero eos mox variis penis affecit: « Episcopus vero exardescens contra Manicheorum perfidiam, vehementer testimonia haereticorum ab heresi ad Catholicam redennitum unitatem recepit sollicitudine pastorali, et Petro Parenti praesentavit: hic alias alligavit ferreis nexibus compeditos, alias censuit publica verberibus flagellandos, alios extra civitatem cogit miserabiliter exulare, alios pena mulctavit pecunia, que amissa veris lacrymis ab avaris possessoribus deploratur; ab aliis accepit pignora copiosa, domos etiam fecit dirimi plurimorum. Rector itaque nostrae civitatis via regia incendendo, nec ad sinistram nec ad dextram declinabat ». Haec zelo Catholicæ fidei astuans novus Phiuces, hoc ipso anno Quadragesimali tempore peregit.

¹ Laetit. Cherub. tom. i. p. 33. — ² Apud Sur. xiii Nov.

¹ Lab. B. Ep. 1.

24. Dum illa ad conveleundam obruendamque heresim impetus suos divinae ascerende glorie zelo inflammatus converteret, subiit animum vi- sende patrie cupiditas ut Resurrectionis Dominicanae festum cum suis celebraret; cumque Innocentius III suum deferre obsequium in volis gereret, eidem ab Ecclesia D. Petri ad Lateranensem eunti prope D. Danielis Basilicam occurrit, cui summus Pontifex sereno atque exorrecto vultu: « Volumus, Petre, ut nobis exhibeas fidelialis juramentum, ex quo nostra civitatis regimen suscepisti ». At Parentius mox ad Pontificia exequenda imperia paratissimum se exhibuit, significavitque ita se exagitasse haereticos, ut sibi niors ab iis pertime scenda videretur, cui tum Innocentius, si is casus contingere, Apostolica auctoritate omnium criminum veniam impertit: quam vocem Parentius veluti sue mortis praescius, gratissimo animo pro voluntus in genua excepti, ac domum proiectus concepto incredibili subeundi martyrii ardore testamentum condidit: qua re cognita, uxor mater que repente luctu obruta, in gemitus suspirante sese effunderunt; mox ille divino actus spiritu, fondendi pro Christo sanguinis cupiditate incensus, Urbem veterem se contulit, atque a Catholicis magnificentissima pompa exceptus est: contra haeretici urgere nefaria meditata consilia, insidiasque ejus vita moliri coperunt; eo enim vivo stare haeresis non poterat, omnesque ejus radices ac fibrae excindenda penitus, atque evellenda erant.

25. Corrupere haeretici, promissa ingenti vi auri, servum nequissimum, Radulphum nomine, alteri Judee perfidia simillimum, qui in tempesta nocte dominum crudelissimus ipsorum manibus prodidi: mox illi furis perciti martyrem circumdederat, utque pignora ab haereticis accepta redderet, atque haereticas partes se defensurum sacramento polliceretur, incusso crudelissimae mortis terrore adigere, reluctantem sunt conati, quibus ille pignora quidem restituturum spopondit, nullo vero metu de Catholicæ fidei constanza dejectum iri respondit. Cumque ipsum frustra concutere haeretici niterentur, alii in iras effera ti ictibus caput contundere, alii gladiis latera perfodere, quam sibi inflictam mortem generoso animo pertulit, seque divinae victimæ instar numini obtulit. Expletio furore haeretici examine corpus in proximum puteum dejicere, lapidisbusque obruere meditati sunt, sed divina providentia nullo conatu sacras exuvias loco dimoveri passa est, atque ad illustrandam martyris gloriam ingens aliud miraculum explicituit, ut nux arbor arida cui martyris angusta reliquia incubuerant, eo anno bis fructum afferret.

26. Mox divina ultio in omnes ejus mortis conscientias sese effudit, ut brevissimo tempore tristissimo mortis genere consumerentur, sed maxime in Radulphum proditorem deserviit, cuius nefandum cadaver cum sepulcro mandatum fuisset, adeo intumuit, ut terre grave admodum esset,

effusisque visceribus ita inficeret aerem, ut crudelissimo pestis genere correpti incole passim letho absumerentur, quo illi animadverso, funestum cadaver inde effodi, atque alio procul abici jussere, quo facto truculenta illa pestis grassari desit. Sed a lugubribus scelestorum suppliciis ad martyris præmia, ac gloriiosissimos triumphos oculos convertamus. Inventum a Catholicis sacrum ipsius corpus ingenti pompa funebri elatum est, ac post multos dies non gravem modo ullum odorem afflavit, sed corruptionis expers, atque ita tractantibus molle, ac si viveret, repertum, quanvis tunc maxima testas arderet, ac levi panno serico tegetur; quod vero majorem longe admirationem concitare potest, recipiente pristine mortalis vita a numine data optio est, cuius miraculi æditus vir pius testis extitit, qui vocem hanc cœlitus missam: *Vis resurgere, Petre, inaudiit, atque alien respondentem, nolle se præterire vita pericula adire.* Sed ne haec levia ac commentitia putentur, que unius vel paucorum testimonio fulciantur, edidit Deus ad martyris sui in luce collocanda gloriam plura prodigia, ut cum præsentibus interdum tribus vel quatuor hominum millibus, qui ex variis locis confluxerant, in gentilifito martyris seculo in Ecclesia appenso divinitus nova fulgere lumina viscebantur; infernum extinctæ faces subito spectante maxima populi multitudine accedebantur, plures ægri e morbis, quorum pertinacia omnia remediorum genera eluserat, pristinæ valetudini restituebantur; alii vero qui martyris collectam apud Deum gratiam irriserant, justis ac repentinis penititis affiebantur.

Hisce atque aliis prodigiis, ad quæ spectanda maxima undique populi multitudo concurrebat, oppressa est extinctaque Urbe veteri haeresis, que trucidato martyre majori furore grassatura putabatur: necnon ad eam revertendam Innocentius acerbissimas leges fulminavit, que in litteris ad Viterbienses datis¹, in quorum urbem sese ea pe stis insularunt, continentur.

27. *Germanice turbas compescere nititur papa, Philippo et Othono regnum inter se contendentibus.* — Nec in limitinos modo, sed in remotissimos quosque haereticos Apostolica sollicitudine pugnandum Innocentio fuit, maximeque adversus Metenses quosdam, qui ut pravarum opinionum virus imperite plebecule sub scientia fuso infunderent, sacra Biblia in linguam vernaculam traduxerant: unde mox scientiae opinione inflati qui que e fecerunt, atque in audaciam elati, sacerdotes contempnere, detrectare corum imperia, clandestinos cœtus celebrare, prædicandi verbi divini munus sibi arrogare coperant; adversus quod malum salubre adhibitus remedium Innocentius, legatos ad Metenses misit, qui versionis novae auctorein, atque ejus consilium inquirerent, tum litteras Apostolicas ad cives dedit², quibus